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MARREVESHJE BASHKFPUNIMI

ndérmjet
UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES
dhe
ADAD Malore

NE& Tirané, sot mé daté 23 /29 /2025, lidhet kjo marréveshje bashképunimi ndérmjet paléve
si mé poshté vijon:

SUNIVERSITETIT BUJQIESOR TIi TIRANKS” (UBT) i cili éshté njé Universitet Publik me
adresé¢ Rruga "Pajsi Vodica", Kodér-Kaméz, Tirané me pérfaqésues ligjor Prof. Dr. Fatbardh
SALLAKU, né cilésiné e Rektorit.

dhe

“ADAD Malore” (Shoqata ¢ Zhvillimit t&¢ Bujqésis¢ t&¢ Rretheve Malore) me adresé¢ Rruga e
Kavajés, Nd. 126, Sh.3, Ap. 46, KP 1023, Tirané e pérfagésuar nga Dr. Hafuz DOMI né cilésing
e Drejtorit Ekzekutiv.

Universiteti Bujqésor i Tiranés &shté themeluar né vitin 1951 si Instituti i Lart€ Bujgésor. Sot i
njohur si UBT (Universiteti Bujqésor i Tiranés) &shté gendra ¢ vetme e formimit universitar,
kérkimit shkencor, trajnimit dhe zgjerimit n¢ fushén e bujqésisé dhe ushqimit. UBT ka pér mision
edukimin profesional dhe kérkimin shkencor né fushén e bujqésisé, ushqimit dhe mjedisit.

ADAD Malore &shté organizaté profesionale bujgésore e themeluar né vitin 1996 dhe ka pér objekt
zhvillim bujqésor e rural, si dhe pérforcimin e aktivitetit t&€ prodhuesve. ADAD Malore vepron né
té gjithé vendin e fokusuar kryesisht né rajonet e prodhimit t€ frutave. Ka partneritet me Agri
Agency FERT Francé, AeV Itali, Esfim dhe programe si; GIZ/SRD, UNDP, USAID, etj.

ADAD Malore ka marreveshje me MBZHR pér organizimin e prodhuesve dhe kordinimin e
aktorve dhe &shté iniciuese e koordinuese e dy instancave (kombétare e lokale) né frutikulturé:
KPF (Komiteti Pérbashkét i Frutikulturés dhe FFK (Forumi Frutikulturé Korgg)
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Kétu e mé poshté referuar individualisht si “Pala” ose si “Palét”.
Kjo marréveshje &shté hartuar né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 15/2017 “Pér Arsimin dhe
Formimin Profesional”’, Kodin e Punés dhe Kodin Civil t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i késaj Marréveshje éshté té rregullojé dhe té institucionalizojé marrédhénien e
bashképunimit midis paléve pér realizimin e projekteve mbi zhvillimin e arsimit té larté, népérmjet
rritjes sé cilésisé s€ mésimdhénies né fushén e Frutikulturés népérmjet studimeve dhe projekteve
té pérbashkéta, zhvillimit t& programeve t& praktikave profesionale si dhe zhvillimit t€ aktiviteteve
t& pérbashkéta me karakter profesional.

Neni 2
Fusha e bashképunimit
Pér pérmbushjen e qéllimit t& késaj Marréveshje, fushat e bashképunimit dhe angazhimet pérkatése
dy palét nénshkruese do t€ fokusohen né:

2l Shkémbim informacioni pér studime dhe inovacion né bujqési.

2.2 Pjesémartje dhe organizim t€ aktiviteteve kombétare pér ¢éshtje t€ studimit, inovacionit
apo té shpérndarjes sé pérvojave mé té mira &€ vendit dhe t& huaja

2.3 Realizimin dhe ndjekjen e studimeve dhe praktikave mésimore dhe profesionale prang
fermave té prodhuesve anétaré t¢ ADAD Malore

2.4 Mobilizimin e ekspertizés s&€ UBT né aspekte t& veganta né€ shérbim t&€ prodhuesve

2.5  Projekte t& pérbashkéta né sektorin bujqésor, koperimin dhe zhvillimin rural.

2.6 Angazhimi i studentéve né projekte dhe aktivitete t& zbatuara nga ADAD Malore sipas
mundésive dhe kérkesave.

2.7  Ofrimin e té dhénave t& siguruara népérmjet rrjetit t€ instrumentacionit q& administrohet
nga ADAD Malore pér géllime kérkimore

2.8  Pjesmarrje e ndérsjellté né aktivitete t& ndryshme té organizuara nga palét.

2.9  Organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

2.10  Rekomandimi i studentéve potencialé tek sipérmarrés prodhues q& jané& anétare ose
bashképunétoré t&¢ ADAD Malore.

2.11  Fushat e studimeve, praktikave dhe projekteve t& pérbashkéta do t& shqyrohen nga palét
sipas réndésisé, disa nga temat e studimit jepen né Aneks 1.

Neni 3
Dukshmeéria né lidhje me kontributin e dhéné nga ADAD Malore

3.1 Universiteti merr pérsipér dhe angazhohet t€ pasqyrojé foto dhe artikuj né faqen e tij zyrtare
t& internetit dhe/ose facebook né lidhje me kontributin e ofruar nga ADAD Malore pér
aktivitete ose projekte t& ndryshme.

3.2 Né lidhje me projekte qé kang t& béjné me infrastrukturén didaktike, Universiteti do t&
vendosé njé pllaké dukshmérie t& ndérhyrjes sé béré né njé vend t€ dukshém.



3.3

3.4

3.5

3.6

5.1

5.2

6.1

7.1

8.1

NEé rast aktivitetesh t& pérbashkéta kontributi dhe logo zyrtare e ADAD Malore, duhet té
pérfshihen né té gjitha dokumentat e prodhuara pér até rast.

Né raste aktivitetesh ose projektesh té tjera t& mbéshtetura nga ADAD Malore kontributi
dhe logo zyrtare ¢ ADAD Malore duhet té jené té€ vendosura né vende t€ dukshme
publikisht.

Sugjerohet qé& edhe né dokumentat t& tjera t& zhvilluara nga UBT pér institucione t& tjeré
té pérmendet edhe roli dhe kontributi pérkatés i ADAD Malore.

Mirépret dhe shikon mundési realizimi t& ideve té€ tjera g€ do t& jepen nga ADAD Malore
né lidhje me rritjen e dukshmérisé sociale.

Neni 5
Kohézgjatja e marréveshjes
Kjo marréveshje bashképunimi do té lidhet me njé afat 5 (pes€) vjegar, dhe hyn né fuqi
duke filluar nga data e nénshkrimit.
Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar sa mé sipér, nése nuk ka kundérshtime nga té dyja
palét mund té rishikohet progesi i njé tjetér marréveshje bashképunimi.

Neni 6
Zgjidhja e Marréveshjes
Palét kané t& drejté t& vendosin pér pérfundimin e késaj marréveshjeje edhe pérpara afatit
té pérfundimit t& pércaktuar né nenin 5, duke njoftuar me shkrim njéra tjetrén 30 dité
para.

Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve midis paléve
(¢Cdo mosmarréveshje q&¢ mund t& lindé midis paléve né lidhje me interpretimin dhe
zbatimin e késaj marréveshjeje, apo t€ ndonjé marréveshjeje tjetér, ose dokumenti té
nénshkruar nga palét pér zbatimin e saj, do t& zgjidhet migésisht nga palét, né t& kundért
do té zgjidhet nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor, Tirané.

Neni 8
Njoftimet mes paléve
Cdo njoftim si dhe komunikim midis paléve lidhur me ndryshimet, shtesat apo me
plotésimet qé¢ mund té lindin me kalimin e kohés pér té realizvar kété marréveshje
bashképunimi, do t& kryhet né formé& shkresore dhe do té konsiderohen si t&€ dorézuara
rregullisht nése dorézohen dorazi, me posté t€ regjistruar, me posté elektronike ose me
faks. Pér kryerjen e késaj progedure me efigencé, palét caktojné personat e kontaktit qé
jang pérkatésisht:

Pér Universitetin Bujqésor té Tiranés:

Person Kontakti: Prof. Dr. Endrit Kullaj, me detyré Drejtor pér Marrédhéniet Institucionale
E-mail: ekullaj@ubt.edu.al

Celular: 00355 684096186




Pér ADAD Malore:
Person Kontakti: Dr. Hafuz Domi, me detyré Drejtor Ekzekutiv

E-mail: domihafuz@yvahoo.com
Celular: 00355 68 20 66 485

8.2 Palét i komunikojné njéra-tjetrés ndryshimet eventuale t& pérfaqésuesve.

Neni 9
Dispozita té Pérgjithshme
9.1  Ndryshimet ose shtesat ¢ pjeséshme gé do t’i béhen késaj marréveshje do t& jené t&
vlefshme vetém nése béhen me miratimin dhe nénshkrimin e t& dyja paléve.
9.2  Kjo marréveshje &shté e hartuar né dy kopje né gjuhén shqipe, nga njé kopje pér secilén

palé&.
PALET
UNIVERSITETI BUJQISSOR I TIRANKES ADAD Malore
Pérfagésuar nga: Pérfaqésuar nga:
Rektor Drejtor Ekzekutiv

Prof. Dr. Fatbardh SALLAKU Dr. Hafuz DOMI, =, -




ANEKS 1

o Té& ushqyerit sipas nevojave t€ pemés pér specie dhe toka t& ndryshme

e Ujitja sipas nevojave t€ pemés dhe pércaktimi i koeficientéve kultural sipas zonave
klimatike

e Sjellja e kulturave ndaj ndryshimeve klimatike si¢ jané ngricat e vona t& pranverés,
breshéri, shfagja e sémundjeve dhe démtuesve té rinj, etj)

e Praktika t€ mira t& kultivimit t& pemé&ve frutore né pérputhje me mjedisin

e Forma té reja t€ kultivimit, studimi dhe futja e varieteteve té reja né tregun vendas.

e Testime pér rrallimin kimik t&€ mollés

e Pércaktimi i kalendarit t& vjeljes dhe i cilésisé sé frutave sipas zonave klimatike (mollg,
gershi, pjeshké).

e Studimi i humbjeve né dhoma frigoriferike (humbje né peshé, démtimi nga sémundjet,

humbje ekonomike).



